A 2

§. II.

HAS  
§. 4.

Defini-  
tio.

Primum describo causā conclusionem, quod sit actus judicialis, quo causa vel causæ articulus aliquis concluditur, aut pro concluso habetur, ita ut disceptationi partium amplius locus non sit. Gulielm. Rodingi *Pandect.* Cameral. lib. 3. tit. 30. pr. add. Brunneman. *Process. civil. cap. 26. n. 1.* *Cammergerichts-Ordnung*, part. 3. tit. 21. 22. & 23. Et concludere in judicio idem est, quod ulteriori disceptationi, sive disputationi renunciare, & causam vel causæ articulum cognitioni judicis committere; sive ut vulgo loquuntur, submittere, & pro concluso habere. Roding. d. l.

Divisio.

§. III.

Dividitur in tacitam & expressam. Expressa est, actus judicialis, quo simpliciter verbis expressis renuntiatur omnibus exceptionibus, & res judicis cognitioni submittitur, e. g. ich sehe diese Sache zur Erkändnüs; oder ich wil hiermit zur heylsamen Urteil beschlossen haben. Hæc subdividitur in Puram & conditionalem. Pura est, quæ simpliciter & absolute causam concludit. Conditionalis, quæ sit sub certa conditione, protestatione & reservatione. v. c. sub hac conditione; si pars adversa nihil novi; vel nihil facti amplius attigerit: vel si nihil de novo emerserit. German. ich wil hiermit diese Sache richterlicher Erkändnüs submittire haben; imfaß nichts weiter vom Gegenthil vorgenommen/ oder sonst nihil facti de novo sich angeben würde. D. Strauch, *ad Ius Instin. Diff. 26. aph. 1.* Emeric. à Rosbach, *Proc. Iudic. tit. 70. n. 6. add. Gail. lib. 1. Obs. 107. n. 9.* Solet quoque cum clausula reservatoria quidem fieri conclusio, salva nimirum scripturarum productione; sed in judicio Camerali conclusio cum ejusmodi

modi reservatoria nec admittitur, nec attenditur. Gall.  
*lib. 1. Obs. d. 107. num. 15. & fin.* Quia usque ad conclu-  
sionem, postea vero non æque recipiuntur instrumenta,  
Deinde quia hac cum clausula concludens aperte signi-  
ficat, sibi adhuc esse instrumenta quædam alia: cum ta-  
men post conclusionem, illa tantum, qua litigior extare  
plane ignoravit, produci possunt. Denique qui hoc mo-  
do concludit, non tam concludere, quam illudere Judi-  
cem & aduersarium videtur. Gilhaus, *Arbor. Indic. cap. 4.*  
*ram. 6. num. 6.* Secus est, si cum clausula oblationis, Si  
quid facti: utpote qua eruditæ Advocati & Procuratores  
uti consueverunt, & quæ parti concludenti prodest, con-  
clusio facta fuerit. Quia, cum favore hujus clausulæ Judi-  
cis officium imploratum censeatur, in Camera conclu-  
siones saepius rescinduntur, & facti, quod in actis quidem  
allegatum, sed sufficienter probatum non est, probatio  
ulterior injungitur. ex Gail. d. Obs. n. 8. 9. Roding, *Pand.*  
*Cam. lib. 3. tit. 36. n. 2. in fin. pag 868.* Haec conditionata  
vocatur etiam Eventualis, Eventual Schlus. II. Tacita  
Conclusio fit, cum partes actum faciunt, quo demonstra-  
tur, non esse amplius locum productioni probationum:  
Quod sit; quando partes vel nulla interposita protesta-  
tione de jure ulterius deducendo, simpliciter referunt  
causam ad sententiam. Petr. Termin. in proc. jur. cap. 49.  
Menoch. d. l. qu. 35. n. 4. vel priora repetunt, & ex circum-  
stantiis appareat, nil nisi sententiam judicis restare. Umm.  
Disp. 19. num. 3. & 9. Strauch, ad Ius Justin. Diff. 26. aph. 1.  
vel petunt causam consilio sapientis committi: Quia  
coram consultore nihil amplius in facto deduci potest.  
Menoch. de arbitr. Ind. lib. 1. Qu. 35. n. 5. Sic etiam con-  
clusio in termino præfixo omissa pro facta intelligenda  
est.

est. Mevius. part. 2. Dec. 265. n. 7. Roding. Pand. Camer. lib. 3. tit. 36. pag. 870. cum ergo in plenisque bene constitutis judiciis modus allegationum partibus est statutus, ne triplica, aut quadruplica ulterior recipiatur, hanc illatam videtur tacite esse conclusum, ex mente Hilliger. lib. 24. cap. 25. lit. G. prob. Brunneman. Proc. Civil. cap. 26. num. 7. (2) Dividitur conclusio in Generalem & Particularem. Generalis, sit super tota causa. Particularis, circa actum aliquem judicii per interlocutoriam sententiam definitum, Brunneman. Process. civil. cap. 26. n. 8. Roding. Pand. Cameral. lib. 3. tit. 36. & haec alias vocatur submissio. Roding. d. 4. Harprecht. proc. Iudic. Decad. 15. concl. 10.

Fundamentum  
& Pro-  
gressus.

Quamvis communiter dicitur, de jure communione conclusionem non ita esse de substantia processus, ut ex omissione ejus nullitas colligi possit: sec. Gail. lib. 1. Obs. 107. num. 2. Mynsing. cent. 3. Obs. 17. Catmil. Borell. T. 2. decif. tit. 26. num. 16. Marant. de ordin. jud. part. 6. de conclus. in caus. num. 8. Mevium. part. 7. Dec. 31. num 7. it. part. 1. Dec. 78. gloss. 8. hoc tamen videtur tantummodo esse intelligendum de conclusione expressa: adeoque secundum jus civile & Can: simpliciter causa conclusionem necessariam esse. arg. Nov. 11. c. 2. & Auhent. Iubemus. C. de Iudic. Clement. sape. 5. sententiam vero ibi: conclusione non facta, de verborum significat. c. auditis. 8. ibi: fuisse super iisdem processibus hinc inde conclusum. extr. de procurat. c. pastoralis. 5. §. consultationi. ibi. antequam renuntiatum sit, aut conclusum. & in fin. ibi: postquam etiam conclusum fuerit. extr. de caus. poss. & propriet. & plures Dd. alleg. apud Harprecht. Process. judic. Dec. 15. concl. 10. lit. A.

five

743

§ 7

sive fiat à parte tacite vel expresse; sive à lego sive à judice.  
Brunneman, ad L. Indices, 9. C. de judic, nam si pars quædam reservaret sibi productionem documenti, quæ adhuc nondum satis dilationum habuerit ad producendum; & judex nihilominus vellet sententiam ferre, esset præcipitantia & nullitas. Brunneman, Process, civil, cap. 26. num. 1. Mev. part. 1. Dec. 78. gloss. 8. item, part. 2. Dec. 265. num. 1. add. infra §. 5. in verb. De jure civili. Quæ præcipitantia noverca justitiæ est: Mev. part. 1. Dec. 78. n. 6. Partes vero plene audire, & cum plenaria causæ cognitione ad sententiam pervenire, judicem decer, Mev. part. 2. Dec. 268. gl. 8. Sed postquam hodie ex consuetudine, Mev. part. 2. Dec. 265. n. 1. 2. & variorum judiciorum lege sic receptum est, ut in causa concludi, seu lis judicio per partes expresse concludendo submitti debeat, antequam Judex super ista pronunciat; nulla est sententia, quæ conclusionis egreditur terminos. Mev. part. 2. Dec. 265. n. 1. 2. Richter, ad Authent. Iubemus: n. 19. C. de judic, adeoque in Camera acta nondum submissa non debent referri, nec ab Advocatis, Procuratoribus, aut sollicitantibus absque poena possunt sollicitari, sec. Rec. Imper. de Anno. 1654. §. Alß auch die Erfahrung. 153. Roding, Pand. Cam. lib. 4. tit. 14. pag 1078. & non solum in illo Augustissimo tribunali, sed etiam aliis bene constitutis judicis nulla publicatur sententia, ne interlocutoria quidem, nisi in causa legitime conclusum sit. Gail. d. Obs. n. 2. Mynsing. cent. 3. obs. 17. n. 6. Mevius. part. 1. Dec. 78. n. 8. Roding, Pandect. Cam. lib. 3. tit. 36. pag. 865. Schyvanman. lib. 1. Proc. Cameral. cap. 53. n. 1. add Cammerer. Ordin. part. 3. tit. 22. 26. adeo ut si partes litem in longius extrahere studeant, & conclusionem ac finem suis.

suis allegationibus & processibus facere tergiversentur,  
Iudex concessa sufficiente dilatione, ad concludendum  
litigantes ex officio vel cogere, vel causam, in contumaciam  
non concludentis, pro conclusa acceptare, & in ea  
pronunciare possit. arg. Nov. 115. c. 2. Authent. Iubemus. C.  
de Iudic. Mynsing. d. Obs. 17. in fin. Harprecht. d. Dec. 15.  
concl. 10. num. 1. add Fürstl. Braunschw. Wolfenbü. Hoff-  
gerichtes Ordin. tit. 63. Vom Recht-Satz und Beschluss.

Qui con-  
cludant.

§. V.

Conclusio fit a partibus litigantibus, tam actoribus,  
quam reis: aliquando etiam a Judice. Et quidem partes  
quod attinet, illæ sunt aut principales ipsæ, aut earum pro-  
curatores. Principales debent legitimam habere perso-  
nam standi in judicio, & rerum suarum liberam admini-  
strationem: vid. Struv. Synt. jur. civ. Exerc. IX. th. 5. 6. 7. 8.  
Meieri Colleg. Argentorat. th. 87. 88. 89. &c. Procuratores  
vero speciale mandatum: Ord. Camer. part. 3. tit. 23. §. Es  
sol auch kein Procurator, item tit. 26. §. So sol also auch. n.  
Quia conclusio est species renunciationis, quæ per alium  
sine speciali mandato fieri nequit: Præstat etiam in man-  
dato ad totam causam in specie fieri mentionem conclu-  
sionis. Brunnerian. Proc. civ. cap. 26. num. 4. Deinde ju-  
dex causam, vel cause certum articulum ex officio pro  
concluso acceptare & declarare potest. Mev. part. 2. Dec.  
265. num. 4. 5. 6. item part. 5. Dec. 239. Mynsing. 3. obs. 17.  
Guid. Pap. qu. 87. Ord. Cam. p. 3. t. 23. §. Wo aber einem  
Procuratorn. Fürstl. Wolfenbü. Hoffger. Ordin. tit. 63.  
verb. Wann aber. n. initio sententiam ita formando:  
Und wird die Sache hicmit ex officio für beschlossen anges-  
nommen / und ferner erkand. n. Hoc vero non sit pro-  
miscue, neque ex merito arbitrio, sed (1) si vel manifesta sit

COR-

744

¶ 9 ¶

contumacia concludere debentis, & sine ratione nolen-  
tis, Gail. 1. Obs. 107. n. 2. Umm. de proc. jud. Disp. 19. lib. 3.  
Mev. d. Dec. 265. n. 3. 5. 6. item d. Dec. 239. num. 2. Hoff  
Gerichts Ordin. d.l. De jure civili, quando pars una alle-  
gationibus suis renunciaverit, altera vero se habere ali-  
quid proponendum dixerit; tunc judex hanc compel-  
lere debet partem, intra triginta dies, quicquid velit,  
proponere. Quod si non fecerit, tunc secundus mensis;  
si in vero & adhuc distulerit, tertius etiam ipsi pro dilatio-  
ne indulgetur: Et si in isto non concluserit, causa pro  
conclusa habetur, & sententia profertur. Nov. 115. c. 2.  
Authent. Iubemus. C. de judiciis. Donell. lib. 24. c. 6. Umm.  
Disp. 19. num. 8. add. §. 4. supra. verb. nam si pars quadam  
reservaret. &c. Quod tempus hodie ita non attenditur; sed  
judex, quando submissione & conclusione opus, potest  
pro cuiusque loci consuetudine, stylo & lege, hoc casu  
procedere. Mev. part. 2. Dec. 265. num. 6. (1) vel omnis  
ad probandum & deducendum ex ordinatione judicia-  
ria concessus terminus elapsus sit. Menoch. de Arb. Iud.  
lib. 1. qu. 35. num. 6. 7. Greven. obs. 107. num. 17. lib. 1.  
Mynsing 3. Obs. 17. Relat. 3. apud Klock. num. 426. Mev.  
part. 5. Dec. 239. item part. 2. Dec. 265. gl. 9. comminatio-  
ne tamen interdum præmissa. Roding. Pand. Cam. lib. 3.  
tit. 36. p. 865. sc. mit dem Anhange / wo er solchem also nicht  
nachkommen wird / daß alsdann die Sache von Ambts we-  
gen für beschlossen angenommen seyn soll. (3) vel nihil pro-  
bandum restet. Mev. part. 5. Dec. 239. num. 4. (4) vel pro-  
bationibus renunciatum sit. &c. Muscatell. in prax. civil.  
part. 7. gl. de jure jurando. num. 5. Mev. d.l. num. 5. ubi nihil tale  
est. judex minime ad concludendum ex officio properare  
debet; multo minus, ubi pars causam allegat, cur ultra au-